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[Per Hækkerup.] 
tragtninger vedrørende vore egne forhold 
herhjemme i Danmark og tage mit udgangs- 
punkt i, hvad vi tilkendegav fra socialdemo- 
kratiets side efter valget, hvad vi altså 
gav udtryk for som optakt til det arbejde, 
der skulle udføres her i det høje ting i 
vinterens løb. 

Vi sagde dengang, at den omstændighed, 
at vi har fået et flertal af socialdemokrater 
og SF, indebærer, at vi ønsker, at dette 
flertal skal benyttes. Hvis det ikke er 
muligt for os at få en bredere tilslutning 
til de lovforslag, vi ønsker gennemført, på et 
for os acceptabelt grundlag, men kun at få 
det med SF, så er vi villige til at gennem- 
føre en sådan lovgivning sammen med SF. 
Men vi understregede også, at vi stadig 
helst ser, at grundlaget for lovgivningen 
kan blive bredere end det snævre grundlag, 
der er, når^ det hviler på 90 stemmer her 
i det høje ting. Vi har derfor også bestræbt 
os for at tilvejebringe igennem forhandlinger 
et bredere politisk grundlag for den lovgiv- 
ning, der er blevet gennemført. 

Vi understregede samtidig ved den lej- 
lighed, at den omstændighed, at vi etablerer 
et sådant samarbejde på forskellige områder 
med SF, ikke betyder, at SF vil komme til 
at dirigere socialdemokratiets politik. Den 
der ser på, hvad der er sket i det sidste 
halve år, vil erkende, at dette har heller 
ikke været tilfældet. Jeg gav udtryk for 
ved flere lejligheder, at der ville ikke 
blive gennemført én eneste ting ud over 
det, der stod i socialdemokratiets program. 
Vi vil ikke lade os drive af SF til at gå 
ud over det, og den overenskomst, den 
aftale, vi har om samarbejde på forskellige 
områder, hviler da også på den udtrykke- 
lige forudsætning, at det er kun de dele af 
de to partiers programmer, der er fælles eller 
lig hinanden, vi er enige om at gennemføre. 

Jeg tror altså, at man ved vurderingen 
af det, der er sket, må sige, at det, som vi 
dengang gav udtryk for var retningslin- 
jerne for vor politik, det har også vist sig 
i praksis at holde stik. 

. Og så vil jeg gerne gøre et par bemærk- 
ninger om, hvad det er, der er sket lovgiv- 
ningsmæssigt i det sidste halve års tid. 
Jeg skal ikke, hr. formand, trætte med at 
gennemgå alle de love, som vi nu har 
drøftet i de seneste måneder meget grundigt, 

I men lad mig understrege, at efter min vur- 
dering kan vi vanskeligt pege på en periode 

nyere dansk historie, hvor der er gennem- 
ført så store og afgørende reformer, som 
tilfældet har været i denne vinters samling. 

Den højtærede finansminister 홢 som jeg 
godt forstår måske trænger til at hvile 
ørerne lidt efter formiddagens anstren- 
gelser har jo fået så store lovgivnings- 
komplekser og så mange love gennemført, 
som jeg tror han vil erkende ingen tidligere 
finansminister i hvert fald i det sidste halve 
århundrede har fået gennemført. Vi har 
fået vedtagelsen om kildeskatten, 'vi har 
laet gennemført momsen, vi fik en ganske 
omfattende ændring af udskrivningsloven 
med lettelser i den direkte beskatning, vi 
har fået forelagt og i princippet fået ved- 
taget skattefradragsreglens bortfald og fået 
forelagt nu et forslag til de overgangsord- 
ninger, der skal være gældende, når dette 
virkeliggøres fra den 1. januar 1968. Vi har 
fået en revision af afskrivningsloven. Vi har 
fået kapitalbindingsreglerne afskaffet, og 
vi har fået en skærpelse af kontrolloven. Det 
er ganske betydende dele af den skattere- 
form, som har været og er socialdemokra- 
tiets_ program og politik, og som har fået 
en tilslutning af variende styrke her i det 
høje ting. 

J eg kunne nævne, at på den sociale lov- 
givnings og administrations områder, på 
arbejdslivets områder, har vi også fået ganske 
betydningsfuld lovgivning igennem her i det 
høje ting. Jeg tænker på arbejdsløsheds- 
loven, som virkelig må erkendes at være en 
betydningsfuld nydannelse; jeg tænker på 
reguleringen af sygedagpengene, som på 
tilsvarende måde er et betragteligt socialt 
fremskridt, og jeg kunne nævne en lang 
række andre love på justitsministerens 
område, på boligministerens område osv., 
hvor man må sige, at det er en ganske impo- 
nerende lovhøst, der her er tale om. 

Jeg kunne for landbrugsområdet nævne, 
at vi har fået gennemført en forlængelse af 
hjemmemarkedsordningerne og en forøgelse 
af støtten til landbruget, noget, som jeg er 
sikker på i høj grad, for at bruge et pænt 
dansk udtryk, apprecieres i en del af højre 
side af salen, selv om man måske ikke altid 
giver så stærkt udtryk for det. Vi har haft 
en markedsdebat, der endte med en betyd- 
ningsfuld beslutning, således at der også på 


